CÂMARA MUNICIPAL DE

iIOt,H iIRZRRE
A CÂSA DO POVO

CNPJ : 04.244.394/0001 -84

Despacho: Secretaria Administrativa

»^t^, 14 t 0ô t 2l2l Hora 0Q : Ó5

Protocolo No:

INDICAÇÃO n" l8/2021

Autoria Vereador: ELSON HIDEYOSIII KAMIGUCHI (PSDB)

O Vereador que esta subscreve, vem na Íbrma Regimental em vigor, após ouvir o

soberano Plenário desta casa, indicar ao chefe do Poder Executivo de Nova Nazaré,

Senhor João Teodoro Filho e a Secretaria de AssunÍos Indígenas ou aÍins, que promova

e crie projeto de implantação de torres para implantação de rede de intemet na área

indígena.

JUSTIFICATIVA

Plenário Domingos Pereira Sal ado. aos 1l dias do mês de março de 2021

Elson Hidey i Kamiguchi
Vereador do PSDB

Rua Frei Arthur Agustine, s/no - Centro - Nova Nazaré - MT - Cep: 78638-000

Fone: +55 663467'1152 - e-mail: camara-cmnn@hotmail'com

No ano de 2015, a Otgarização Mundial das Nações Unidas declarou que o acesso a

intemet além de um direito, passa a ser uma necessidade!

A Pandemia veio a exacerbar sua importância, fazemos compras online' nos

comunicamosnosrelacionamoseestudamosviainternet,todaviaparadonotempo

peÍrnanece nossas reservas indígenas, hoje praticamente "no escuro"' com sua maioria

sem nem sinal de celular, eles tlcam alheios ao mundo e cada vez mais a margem da

sociedade.

Alémdocunhosocialeeducacional.aintemetnasaldeiasépassoessencialnosÍlturos

projetos de implantação de turismo e vigilância territorial'